UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CAMPUS ANGICOS
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

EDITAL NO 01/2025 - DCETI

PROCESSO SELETIVO PARA CHAMADA DE DISCENTES
PROJETO MULHERES NAS CIÊNCIAS EXATAS

O Projeto Mulheres nas Ciências Exatas torna público o processo seletivo com
disponibilidade de duas (02) vagas para trabalhar em novo projeto.

As vagas disponibilizadas serão ocupadas por no seguinte perfil:

● Seleção de 2 discentes para realizar atividades em Projeto de “Formação de
Docentes no Ensino de Computação”, coordenado pela Profa. Samara Martins
Nascimento Gonçalves.

Este processo seletivo encontra-se divulgado na página do Departamento de Ciências
Exatas e Tecnologia da Informação (DCETI), UFERSA, Campus Angicos
(https://dceti.angicos.ufersa.edu.br/noticias/.
.
1 Das Inscrições
a. As inscrições para os perfis serão realizadas no período de 14/04/2025 a 25/04/2025,
através do formulário https://forms.gle/GN2SjH9xZghMNudk8.

b. Poderão se inscrever discentes dos cursos de Bacharelado em Sistemas de
Informação e Licenciatura em Computação e Informática, da UFERSA Angicos, que:

- Estiverem com matrícula ativa nos cursos;
- Possuírem Índice de Rendimento Acadêmico (IRA) médio igual ou superior a 6,0 (seis) no
semestre em vigor.

d. Os(As) discentes que não atenderem aos critérios acima, terão suas inscrições
indeferidas no processo seletivo.

https://dceti.angicos.ufersa.edu.br/noticias/
https://forms.gle/GN2SjH9xZghMNudk8

2 Da Seleção

2.1 O perfil é destinado para discentes, que tenham cursado o componente curricular:
Algoritmo e Programação I.

A seleção será feita de acordo com:

2.3 Análise do currículo, considerando o semestre letivo, as horas disponíveis para trabalho
no projeto (12 horas semanais).

2.4 Análise do Histórico Escolar, contabilizando a pontuação do IRA, constantes no histórico
do(da) discente, servindo para classificação dos discentes.

3 Da Classificação
A classificação dos(as) discentes inscritos(as) será feita de acordo com a pontuação do
IRA, constantes no histórico do(a) discente e  a disponibilidade de horas para trabalhar no
projeto.

4 Dos Resultados
Todos os resultados do processo seletivo serão publicados na página do Departamento de
Ciências Exatas e Tecnologia da Informação (DCETI), UFERSA, Campus Angicos
(https://dceti.angicos.ufersa.edu.br/noticias/.

5. Cronograma do Processo Seletivo:

1. Lançamento do Edital: 11/04/2025;
2. Inscrições: 14/04/2025 a 25/04/2025;
3. Resultado: 28/04/2025.

Angicos, 10 de abril de 2025

Profa. Dra. Samara Martins Nascimento Gonçalves

https://dceti.angicos.ufersa.edu.br/noticias/

		2025-04-11T12:40:50-0300